**Ad oppositum:** 1. «Mens, nulla interposita natura, a prima veritate formatur», sicut dicit Augustinus; sed ipsa formatur per mandata Legis a Deo, quia per hoc cognoscit et diligit Deum; ergo, nulla interposita natura, habet hoc a Deo; non ergo per angelos.

2. Item, Numer. 12, 8 habetur quod dicit Dominus de Moyse: *Ore ad os loquor ei, et palam, non per aenigmata et figuras*. Et in fine Deuter. habetur: *Non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem Dominus nosset facie ad faciem in omnibus signis atque portentis, quae misit per eum*. Et Exod. 33, 11 habetur quod *loquebatur Dominus cum Moyse facie ad faciem sicut loqui solet homo ad amicum suum*. Immediate ergo percepit Legem ab eo.

3. Item, inter imaginem et illud cuius est imago nihil est medium, quia «imago est similitudo expressa»; sed secundum imaginem venit divina illuminatio in anima rationali, quae est imago Dei; ergo, nullo medio, illuminatur anima a Deo. Si ergo illuminatur per Legem datam a Deo, constat quod ipsam habere debuit immediate a Deo et non mediante aliquo. – Item, per totam Legem legitur quod locutus sit Dominus ad Moysen, non per angelum, sed per se, et maxime quando dedit ei Legem non legitur locutus fuisse ad eum per angelum, sed per se.

**Solutio:** Dicendum quod Lex data est a Deo per angelos, id est per ministerium angelorum, sicut patet per plures auctoritates. Unde Dionysius, in *Hierarchia angelica*: «Docet theologia Legem per angelos ad nos pervenire, tamquam legali ordine illud legaliter ponente, hoc [382] est per prima secunda in divinum reduci; et non solum in suppositis et subiectis animis, sed et in aequae potentibus ipsa Lex disseritur, hoc est per unamquamque hierarchiam, primas et medias et ultimas esse ordinationes et virtutes. Sic per angelicam naturam rationalis humana debuit accipere Legem

gen, haben die Substanzen am göttlichen Lichtstrahl teil.“<sup>463</sup> So wie also das Feuer zuerst in dem wirkt, was ihm gleichförmig ist, und sich durch dieses dem nähert, was ihm nicht ähnlich ist, so offenbart sich die Klarheit des höchsten Guten mit reichlichstem Herausströmen und zuerst den herausragendsten Substanzen, nämlich den Engeln, und durch sie haben andere entferntere am göttlichen Strahl des göttlichen Lichts teil. Die vernunftbegabte Schöpfung, der Mensch, hat also durch die Engel an der Erleuchtung durch die göttliche Klarheit teil. Wenn also das Gesetz ihm zu seiner Erleuchtung gegeben ist, dann hat er das Gesetz von Gott mit Hilfe der Engel.